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Abstrakt

Práce se věnuje tématu využití nedávno vzniklé chráněné krajinné oblasti Brdy

ve výuce přírodopisu a biologie na základních a středních školách v oblastech s ní

bezprostředně sousedících.

Teoretická část této diplomové práce je zaměřena na shrnutí poznatků, týkajících

se vymezení chráněných krajinných oblastí, blíže čtenáře seznamuje s charakteristikami

CHKO Brdy, a to především s jejími přírodovědnými aspekty a specifiky. V krátkosti se

práce věnuje metodám výuky a podrobněji pak formě výuky v podobě přírodovědné

exkurze a možnostem, jak lze CHKO Brdy pro tento účel využít.

Klíčovou součástí této práce je výzkumná část, která formou dotazníkového

šetření zjišťuje postoje a dosavadní praxi učitelů, žáků a studentů na základních a

středních školách přilehlých k CHKO Brdy k přírodovědným exkurzím a možnostem

využít k nim právě tuto chráněnou krajinnou oblast. K tomu byly využity dva různé

dotazníky: Jeden koncipovaný pro učitele (16 otázek, 26 respondentů) a druhý pro žáky

a studenty (30 otázek, 152 respondentů). Výsledná databáze sestává z téměř 5000

odpovědí, které byly analyzovány.

Výsledky šetření ukazují, že zájem o přírodu a její ochranu, jakož i znalosti o

CHKO Brdy jsou mezi žáky a studenty velmi vysoké. Zájem o využívání exkurzí ze

strany vedení škol a jednotlivých pedagogů je značný, ale pouze přibližně jedna třetina

realizovaných exkurzí směřuje přímo do bezprostředně sousedící CHKO Brdy.

K výsledkům práce proto patří také několik exkurzí do CHKO Brdy, které

autorka práce navrhuje na základě svých vlastních zkušeností s pobytem v přírodě

CHKO Brdy, ať už za účelem sportu, rekreace či poučení z bezprostředního kontaktu

s nenarušenou přírodou.

Klíčová slova: základní škola, střední škola, přírodopis a biologie, studijní exkurze,

chráněné krajinné oblasti (CHKO), CHKO Brdy, ochrana přírody

Abstract

Presented work studies the possibilities of recently established protected

landscape area (PLA) Brdy for a systematic use in teaching nature and biology related

subjects at schools closely neighboring the PLA.

The theoretical part of this diploma work makes a resume of basic information

regarding the legal status of PLA's and introduces the reader into main facts about the

PLA Brdy focusing on its natural aspects and specifics. General methods of education

are reviewed briefly, followed by a more detailed discussion about the educational form

of field trip and about possibilities how such trips or excursions to the PLA Brdy can be

used in the education practice.

The key part of this work is a relatively large questionnaire research for

teachers, pupils and students of elementary and secondary schools next to Brdy. It

establishes a database of their approaches to and existing experiences with field trips

generally and excursions into PLA Brdy in particular. Two separate questionnaires have

been used: one for teachers (16 questions, 26 respondents) and another one for pupils

and students (30 questions, 152 respondents). Therefore, the database is composed of

nearly 5000 responses which have been analyzed.

The results show that interviewed pupils and students are clearly interested in

the nature and they have got surprisingly high level of knowledge about the PLA Brdy.

There is also a broad support of field trips from the side of teachers and school

managements but just about 1/3 of actually undertaken excursions has aimed to the

directly neighbouring PLA Brdy.

It is why several field trips to Brdy have been included into the presented work.

They are proposed based on the author's long personal experience with spending time in

the Brdy's nature either for sport or recreation or simply enjoying lessons from the

direct contact with the unharmed nature.

Keywords: elementary school, secondary school, natural history and biology, field trip,

educational excursion, protected landscape areas (PLA) , PLA Brdy, nature protection
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1 Úvod

V době rostoucího vlivu lidské společnosti na přírodní ekosystémy a celou

biosféru se jeví stále důležitějším, aby lidé a zejména nastupující generace co nejlépe

vnímali a chápali, jak příroda funguje a jak na ni člověk působí. K dosažení toho má

naprosto nezastupitelnou a klíčovou úlohu osobní zkušenost žáků a studentů při pobytu

v přírodě, zejména je-li moderována kvalifikovanými a osobně zaujatými pedagogy. Je

zásadní, aby pedagogická praxe využívala existujícího veřejného zájmu o ochranu

přírody a aby v žácích a studentech rozvíjela potřebu přírodě co možná nejlépe

porozumět, pochopit roli lidí a sebe osobně ve vztahu k přírodě. Klíčovým prvkem

tohoto přístupu je pochopení, že člověk je součástí přírody, a tudíž, že ochrana přírody

je totéž co ochrana sama sebe a péče o přežití lidského druhu. Stejně jako není možné

člověka vydělit z přírody, nevyplácí se ani vnímat jednotlivé součásti přírody odděleně

bez uvážení jejich vzájemných vztahů, které mohou zdánlivě dobře míněné, ale

nepoučené zásahy člověka dovést k závažným narušením ekosystémů a poškození i

lidských zájmů. Proto je nezbytně nutné vyučovat ve škole přírodopis a biologii

v souvislostech a podpořit vnímání těchto souvislostí skrze osobní zkušenost studentů a

žáků.

Autorka práce žije v oblasti bezprostředně sousedící s nedávno vyhlášenou

novou chráněnou krajinnou oblastí, a proto si položila otázku, jak tato okolnost

ovlivnila přístup pedagogů k výuce přírodopisu a biologie a jak je vnímána mezi žáky a

studenty.
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2 Výzkumné otázky

1) Je ve školách snaha o zařazování přírodovědných exkurzí do výuky a využívají

školy k těmto účelům přilehlou chráněnou krajinnou oblast Brdy?

2) Mají studenti a žáci nějaké povědomí o správném chování v CHKO Brdy? Zařazují

tuto problematiku učitelé do výuky?

3) Vidí vyučující edukační potenciál v exkurzích do přírody?

4) Je pro žáky samotné výuka ve formě přírodovědných exkurzí zajímavá a považují ji

za přínosnou?

5) Kolik procent ze všech respondentů navštěvuje CHKO Brdy?

6) Používají vyučující naučné stezky při výuce? Budí naučné stezky zájem žáků a

studentů?
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3 Všeobecný přehled

3.1 Chráněné krajinné oblasti (CHKO)

Zákon vymezuje zvláště chráněná území včetně chráněných krajinných oblastí

neboli CHKO, které jsou zde definovány jako “rozsáhlá území s harmonicky utvářenou

krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených

ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin,

popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení.” (114/1992 Sb., ve znění

pozdějších předpisů).

3.2 Zonace a maloplošná chráněná území

CHKO Brdy je rozčleněna do čtyř zón odstupňované ochrany přírody. I. zóna je

zóna, která je nejpřísněji chráněna. Do této zóny jsou zařazeny oblasti

s nejvýznamnějšími přírodními hodnotami a jsou to především místa, jejichž

ekosystémy jsou jen málo nebo vůbec narušeny lidskou činností, nebo jsou tato místa

stěžejní z důvodu ekologické stability krajiny a biologické rozmanitosti. Dále se sem

řadí některé velmi specifické ekosystémy vzniklé díky dlouholeté vojenské činnosti.

Ve II. zóně se nachází oblasti s místně zachovalými přírodními hodnotami; jsou

to především lesy a ekosystémy hospodářsky a zemědělsky využívané, avšak toto

využití je omezeno na postupy šetrné k přírodě. Současně jsou v této kategorii i místa,

jejichž zachování je nutné pro ochranu oblastí spadajících do I. zóny.

V zóně III. jsou oblasti, které jsou lidskou činnosti významně pozměněné, patří

sem především intenzivně využívané zemědělské pozemky či lesy, nebo lokality

s venkovskou zástavbou, dopravní infrastrukturou nebo oblasti, kde i nadále probíhá

vojenská činnost. Do této zóny spadá největší část celého území CHKO Brdy.

V poslední, tedy IV. Zóně, jsou zařazeny ekosystémy silně ovlivněné lidskou

činností, které se podrobují nejnižším požadavkům na ochranu. Je zde zařazeno jen

velmi malé území z celé CHKO Brdy (Zákon č. 114/1992 Sb., ve znění pozdějších

předpisů).
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3.3 Natura 2000

Soustava Natura 2000 je evropská soustava chráněných území. Tato území

stanovují všechny státy evropské unie podle jednotných pravidel. Území vytvořená

v rámci soustavy Natura 2000 jsou dvojího typu, prvním typem jsou evropsky

významné lokality a druhým ptačí oblasti. Cílem soustavy je chránit vzácné a ohrožené


[…]


VYUŽITÍ CHKO BRDY VE VÝUCE: DOTAZNÍK PRO ŽÁKY A STUDENTY

NA ŠKOLÁCH V PŘÍBRAMI A OKOLÍ

Dotazník je určen pro žáky 2. stupně základních škol a studenty středních škol

nacházející se v okolí chráněné krajinné oblasti Brdy. Dotazník je anonymní. Výsledky

tohoto dotazníku budou použity pro diplomovou práci o využití CHKO Brdy ve výuce.

Děkuji za vyplnění! :-)

*Povinné pole

Chodíš na: *

a) 2. stupeň základní školy

b) víceleté gymnázium

c) gymnázium

d) odbornou střední školu

Kolik je ti let? *

Jsi:

a) žena

b) muž

Tvé bydliště se nachází v obci o velikosti: *

a) do 2 tisíc obyvatel

b) mezi 2 - 5 tisíc obyvatel

c) mezi 5 - 10 tisíc obyvatel

d) mezi 10 - 20 tisíc obyvatel

e) více než 20 tisíc obyvatel

V jaké obci se nachází tvá škola?

Baví tě výuka přírodopisu/biologie? *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne
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Navštívil/a jsi někdy mimo vyučování CHKO Brdy? *

a) ano, jednou

b) ano, párkrát

c) ano, chodím tam pravidelně

d) Ne, ještě jsem tam nebyl/a, ale uvažuji o tom

e) Ne, ještě jsem tam nebyl/a a ani o tom neuvažuji

Navštívil/a jsi se školou CHKO Brdy? *

a) Ano

b) Ne

Líbila se ti exkurze do CHKO Brdy? (pokud jsi na exkurzi nebyl/a, otázku

přeskoč)

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Baví tě výuka v přírodě více, než ve třídě? (pokud jsi výuku v přírodě nezažil/a,

otázku přeskoč)

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Líbilo by se ti, kdyby výuka probíhala v přírodě častěji? *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

107

V Příbrami se nachází Dům NATURA, který informuje o ochraně přírody a o

prostoru CHKO Brdy. Líbilo by se ti zúčastnit se v rámci výuky exkurze na toto

místo? *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Trávení času v přírodě v tobě vyvolává příjemné pocity. *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Myslíš si, že je pro tebe výuka v přírodě přínosnější, než ve škole? *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Považuješ za důležité chránit přírodu? *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Má podle tebe význam chránit přírodu zakládáním a udržováním zvláště

chráněných území (národní park, chráněné krajinné oblasti, přírodní rezervace

atd.)? *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Pokud chceš, svou odpověď odůvodni:
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Před několika lety došlo ke zrušení vojenského újezdu Brdy, který byl nepřístupný

široké veřejnosti. Ve stejném roce zároveň vznikla CHKO Brdy a díky tomu byla

většina Brd zpřístupněna veřejnosti. Považuješ tuto změnu za krok správným

směrem? *

a) ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) ne

Pokud chceš, svou odpověď odůvodni:

Šel/šla jsi někdy po nějaké naučné stezce? *

a) ano a četl/a jsem naučné tabule na stezce

b) ano, ale nikdy jsem nečetl/a naučné tabule na stezce

c) ano, ale ne záměrně

d) ne, nikdy jsem po žádné naučné stezce nešel/nešla

e) nevím

V jakém roce došlo ke vzniku CHKO Brdy? *

a) 2013

b) 2016

c) 2019

Znáš nějaký zvířecí či rostlinný druh, který se nachází v CHKO Brdy a je

chráněný? Pokud ano, napiš jaký. Můžeš zkusit napsat nějakého zástupce i pokud

si nejsi jistý, že je chráněný.

a) Rozdělávání ohňů je v CHKO Brdy: *

b) povolené v celém prostoru CHKO

c) povolené jen místně

d) na celém území zakázané

V CHKO Brdy se vyskytuje rostlina rosnatka okrouhlolistá, která je masožravá. *

a) ano

b) ne

c) nevím
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V CHKO Brdy je možné setkat se s medvědem. *

a) ano

b) ne

c) nevím

Myslíš si, že se rys ostrovid vyskytl v posledních deseti letech v prostoru CHKO

Brdy? *

a) ano

b) ne

c) nevím

Je ve zpřístupněných oblastech CHKO Brdy povolené pohybovat se mimo stezky?

*

a) ano

b) ne

c) jen ve vyznačených oblastech

V CHKO Brdy se vyskytují bývalé dopadové plochy armády ČR (dopadová plocha

Tok, Jordán, střelnice Kolvín). Proč je nebezpečné se v těchto oblastech pohybovat

mimo stezky? *

a) je zde riziko postřelení

b) jsou to oblasti se zvýšeným výskytem životu nebezpečných druhů

c) z důvodu výskytu nevybuchlé munice

Lezení po skalách je v posledních letech oblíbenou aktivitou. Je v celé oblasti

CHKO Brdy tato aktivita povolená? *

a) ano

b) ne

c) nevím

Symbolem CHKO Brdy je: *

a) kosatec sibiřský

b) orel mořský

c) rak kamenáč
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9.2 Příloha č. 2: Ukázka hry "Riskuj"
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