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1. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Autorka svoji diplomovou práci věnuje využíti regionu Brd k exkurzní výuce. Práce čítá

111 stran, a 58 zdrojů, z toho tištěných 31 a internetových 27. V první teoretické části autorka

popisuje CHKO Brdy pohledem přírodovědce a vyučujícího biologie. V druhé části se věnuje

exkurzím a dotazníkovému šetření vztaženém ke znalosti a využívání exkurzní výuky

v zájmovém regionu. Základem výzkumu se stalo 6 badatelských otázek.

2. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava je zcela na požadované úrovni, práce působí úpravným a utěšeným dojmem.

3. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Výsledně působí práce promyšleně a její výsledky by bylo zřejmě radno publikovat, s tím, že

by bylo třeba zvážit, zda je zde postačující počet respondentů. Souběžně musím jako vedoucí

poznamenat, že autorka udělala pro návratnost dotazníků maximum, dotazníkové šetření bylo

řešeno na sklonku covidového období jara 2021, kdy nechuť respondentů k práci s PC zjevně

kulminovala.

Drobné chyby a překlepy jsou řídké a práci rozhodně neznehodnocují. Ocenění zaslouží i

přehledná interpretace výsledků.

4. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ:

Ponechám s důvěrou oponentovi.

5. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Práce vyhovuje nárokům na diplomové práce předkládané na KBES Pedagogické fakulty a

proto ji doporučuji komisi k přijetí.
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